令和７年９月 24日

報道関係 各位

 名古屋市立大学経営企画部企画課

課長 小松 一哉 電話：853-8305

小学生向け アントレプレナーシップ教育(起業家教育)

「集え、未来の経営者！」を開催します！

公立大学法人名古屋市立大学と株式会社あいち銀行は、包括連携協定に基づき、平成

29年度より子ども向けの産学官金連携イベントを継続して実施しています。令和 5年度
からはアントレプレナーシップ（起業家精神）への理解を深める学習イベント「集え、
未来の経営者！」を開催してまいりました。昨年度も多くの子どもや保護者から起業や
経営に関する高い関心をお寄せいただいたことを受け、今年度は STATION Ai 株式会社
を加え、イベント内容をさらに充実させて開催する運びとなりました。
本日より、申込受付を開始いたしましたので、下記のとおりご案内申し上げますとと

もに、是非広報にご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 概   要
 第１部 第２部

内 容

＜社長体験スタンプラリー＞
起業や経営に関するクイズや、愛

知県の産業について学ぶツアー等を
通じて社長の仕事を体験する、スタ
ンプラリー形式のプログラム

＜ゲームで学ぶ社長の仕事＞

ボードゲーム「ゲームで学ぼう！
ねこ店長の経営学」を通じて、商売の
仕組みやお金の流れを楽しく学ぶプ
ログラム

日 時
令和７年 11月 15日(土)
午前 10時 45分から 12時 30分まで

令和７年 11月 15日(土)
午後 2時 00分から 4時 30分まで

対 象 小学生（全学年）とその保護者 小学４・５・６年生とその保護者
会 場 STATION Ai（名古屋市昭和区鶴舞１丁目２−３２）
定 員 各部 20組 ※申込多数の場合は抽選となります。
参加費 無料
申 込 専用フォーム（ https://questant.jp/q/OTGI1X8F ）より申込
共 催 名古屋市立大学・あいち銀行・STATION Ai

※２部構成となっておりますが、どちらか一方のみのご参加も、両方ご参加いただ
くことも可能です。

２ お問合せ先

名古屋市立大学 経営企画部企画課
電話：853-8308 FAX：853-0551 （平日：午前 9 時～午後 5 時）

A4サイズ：１ページ、別添あり

2025年は開学75周年

スタンプラリーやボードゲームを通じて
社長のお仕事や経営について楽しく学べます！

https://questant.jp/q/OTGI1X8F

2025年

11月15日(土) 第一部 10:45～12:30（受付10:30～）
第二部 14:00～16:30（受付13:30～）

【定 員】各部20組（小学生とその保護者）
※申込多数の場合は抽選となります。

【対 象】小学生（※第二部は４年生以上）
【参 加 費】無料
【場 所】STATION Ai（JR鶴舞駅 徒歩６分）

【申込締切】２０２５年１１月５日（水）

https://questant.jp/q/OTGI1X8F

※どちらか片方のみの参加も両方参加も可能です！

共催：名古屋市立大学・あいち銀行・STATION Ai
後援：愛知県（予定）・名古屋市教育委員会

皆さんは毎日の生活で、いろいろなお店でいろいろなモノを買っていますよね。
「お店をひらくってどんなこと？」「お金はどこからきて、どこへいくの？」
そんなギモンを持ったことはありませんか？

このプログラムでは、 ボードゲーム「ゲームで学ぼう！ねこ店長の経営学」を使って、
お店の経営を体験することができます！
ゲームの中で「ねこ店長」となり、自分のお店がもうかるように工夫しながらお店の
仕組みやお金の流れについて楽しく学んでみましょう！

集え、未来の経営者！～ゲームで学ぶ社長の仕事～

講師：名古屋市立大学高等教育院
うかい ひろなり

教授 鵜飼 宏成

集え、未来の経営者！～社長体験スタンプラリー～

小学生の皆さん！ 社長ってどんな人か知っていますか！
偉い人？金持ち？スゴイ人？などなど、様々なイメージがあると思います！

このプログラムでは、社長について「どうやってなるの？」「どんな人がなれるの？」
「どんな仕事をしているの？」「どんな楽しさや大変さがあるの？」などを
知ってもらうための様々な体験が出来ます！

そして、【起業家ダマシイ】（スタンプ）を集めて豪華景品をGET！

◎STATION Aiってどんなところ？

あいち銀行 営業企画部 愛知戦略グループ

〒460-8678 名古屋市中区栄三丁目14番12号

📞052-262-9537

✉renkei@aichibank.co.jp

担当：久保、岩田、岡田

☞「STATION Ai」は、新しい会社やアイデアを作り出すための場所です。
700社以上の企業や大学などが協力して、新しいアイデアや技術を生み出しています。
また、勉強会をしたり、専門スタッフが相談にのったりして、アイデアを生み出すためのきっかけ
作りをしています。

社長になるための
起業家クイズに正解して
起業家ダマシイを
集めよう！

会社に必要なお金を持って、
数えてみよう！

◎あいち創業館とは
☞あいちの産業のルーツから、あいちにゆかりの
ある企業家たちの挑戦などについて展示して
います。
映像やAIのデジタル技術を駆使した感覚的かつ
心に響くような体験型展示施設です。

★第一部プログラム

★第二部プログラム

「あいち創業館」で、
あいちにゆかりがある
企業家やあいちの産業
のルーツを学ぼう！